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Anotácia

Bakalárska práca s názvom Mystická skúsenosť u Otca Sofronija a Dorothee Sölle.

Východiská, dôrazy, perspektívy má za cieľ v prvom rade predstaviť mystiku

pravoslávneho mnícha a protestantskej teologičky. Po krátkom životopise oboch

nasleduje kľúčová časť, v ktorej sú rozobraté východiská a dôrazy ich mystických

ciest a u Dorothee Sölle aj miesta mystickej citlivosti. Po oboznámení sa so

zástupcami dvoch spiritualít nasleduje nekonfrontačné porovnanie oboch, s cieľom

poukázať na možné prieniky ich ciest v duchu ekumenizmu. V závere práce som sa

pokúsila načrtnúť perspektívy využitia ich mystických ciest pre život radového

kresťana dneška.

Kľúčové slová

Pravoslávna spiritualita, protestantská spiritualita, mystika, Sofronij Sacharov,

Dorothee Sölle, vzdor, modlitba, teózia, tvorba.

Summary

The Bachelor thesis entitled The Mystical experience in Father Sophrony and

Dorothee Soelle. Starting points, Emphases, Perspektives is primarily aimed at

introducing the mystical journes of an Orthodox monk and a Protestant woman

theologian. A short biography of both is followed by a key part in which the starting

points and emphases of their mystical paths are discussed. For Dorothee Soelle,

also the various places of mystical sensibility are described. After getting

acquainted with the representatives of the two spiritualities, a non-confrontational

comparison of both follows in order to point out the possible intersections of their

paths in the spirit of ecumenism. At the end of the work, I try to outline the

perspectives of using their mystical paths for the life of a rank-and-file Christian

today.

Keywords

Orthodox spirituality, Protestant spirituality, Mysticism, Sophrony Sakharov,

Dorothee Soelle, Defiance, Prayer, Theosis, Creativity.
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Úvod

Bezprostredným podnetom výberu témy tejto bakalárskej práce bola pre mňa

účasť na 45. víkendovom seminári IES s názvom „Spiritualita v teológií, alebo

majú si teológia a spiritualita čo povedať?“, konanom v dňoch 10. a 11. novembra

2017. Počas panelovej diskusie bola z pléna položená otázka o vzťahu spirituality

a mystiky. Odpoveď prednášajúcej znela: „Mystika je súčasťou spirituality. Je jej

vyjadrením.“

Rozhodla som sa v tejto práci preskúmať mystiku v pravoslávnej

a v protestantskej spiritualite. Za reprezentantov som si vybrala Sofronija

Sacharova a Dorothee Sölle. Otec Sofronij bol pravoslávny mních, viac ako dve

desaťročia žijúci na hore Athos predtým, ako sám založil kláštor v Anglicku.

Dorothee Sölle bola evanjelická teologička, pôsobiaca v Európe aj v USA. Prácu

som rozdelila na tri kapitoly. Prvé dve sú osobitne venované každému, mnou

zvolenému reprezentantovi. U každého z nich najprv v stručnosti predstavím ich

život a dielo, pričom sa zameriam na tie ich diela, ktoré majú bezprostredný vzťah

k ich mystike. V ďalšej časti kapitoly, ktorá je nosná, poukážem na východiská,

ktoré rozhodujúcou mierou formovali ich názory a postoje a nakoniec podrobne

popíšem dôrazy ich mystickej skúsenosti. U Dorothee Sölle rozoberiem aj miesta

mystickej citlivosti, ako im rozumela ona sama. Nakoniec v krátkosti zhrniem

význam každého z nich.

Metodika, akou budem postupovať, je u každého protagonistu iná. U Otca

Sofronija kombinujem lineárnu a systematicko-teologickú metódu. U Dorothee

Sölle to možné nie je, pretože jej cesta k mystike nie je taká priamočiara a zreteľná.

Tam sa dávam skôr viesť postupom, ktorý ona sama ponúka vo svojich dielach –

od politickej teológie a demokratizácie mystiky po miesta mystickej skúsenosti.

Tretia kapitola zhrnie v prvom rade rozdiely a podobnosti oboch nositeľov.

Nekonfrontačným spôsobom, so zreteľom na ekumenického ducha, ktorý bol obom

blízky, poukážem na rozdielne pojmy, vyjadrujúce jednu skutočnosť, a rovnaké

pojmy, ktorými vyjadrovali rôzne skutočnosti. Pokúsim sa ich porovnať
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prehľadnou formou do tabuľky. Niektorým sa budem venovať aj osobitne, najmä

tým, ktoré u mňa najviac zarezonovali. Nakoniec sa v tejto kapitole zamyslím nad

perspektívami použitia, aplikácie ich mystických ciest pre človeka – laika

súčasnosti. Tu považujem za dôležité poukázať na skutočnosť, že obaja brali do

úvahy dnešnú dobu, kedy v spoločnosti je hlad po mystických zážitkoch

a skúsenostiach, ale v zmysle súkromného obohacujúceho zážitku, nie v zmysle

hľadania Boha a jeho lásky vo vertikálnej dimenzií, s cieľom lepšieho pochopenia

a prijatia brata – suseda na rovine horizontály.
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1. Sofronij Sacharov, archimandrita1

V tejto kapitole sa budem venovať Otcovi Sofronijovi, pravoslávnemu mníchovi.

V prvej podkapitole najprv rozoberiem jeho život a dielo. V druhej podkapitole,

ktorá je kľúčová, sa budem zaoberať jeho duchovným životom, jeho mystickou

cestou. Všimnem si tie momenty jeho života, čiže východiská, ktoré mali výrazný

vplyv na jeho duchovný rast a duchovné dospievanie. Potom osobitne rozoberiem

mystické dôrazy na jeho ceste.

1.1. Život a dielo Sofronija Sacharova

Archimandrita Sofronij Sacharov, vlastným menom Sergej Semjonovič

Sacharov (22. 9. 1896 – 11. 7. 1993) je považovaný za významného pravoslávneho

askétu a mystika 20. storočia.

Narodil sa v Moskve do bohatej obchodníckej rodiny, veľmi zbožným rodičom.

V rodinnom prostredí dostal základy náboženstva a duchovného života. Jeho

mladosť je spojená s búrlivým obdobím po revolúcií v r. 1905. Okrem filozofie,

náboženstva a mystiky sa venoval výtvarnému umeniu, prevažne maľbe, ktorú v

rokoch 1915 – 1921 študoval. Jeho prístup k maľbe mal mystický nádych. V roku

1921 odišiel z Ruska. Krátko žil v Taliansku a v Berlíne. Zakotvil v Paríži. Tam

vystavoval svoje diela.2

Po mystickom zážitku na Veľkú noc v roku 1924 sa rozhodol najprv pre štúdium

teológie na pravoslávnom teologickom inštitúte sv. Sergeja, ktoré však po

niekoľkých mesiacoch zanechal a odišiel na svätú horu Athos. Tam vstúpil v roku

1925 do ruského kláštora sv. Panteleimona.3 Po piatich rokoch kláštorného života

spoznal starca Silvána. Stal sa jeho duchovným synom a v jeho blízkosti prežil

osem rokov, až do smrti Silvána. Toto obdobie malo na Sofronija najväčší vplyv.

1 Archimandrita je predstavený kláštora, ktorý je zároveň kňazom. Pozri : SOFRONIJ (Sacharov),

archimandrita. Ctihodný Siluan Atoský. Prešov: Misijné spoločenstvo svätého veľkomučeníka Juraja

Víťaza, 2005. Slovník na s. 271.
2 SOFRONIJ, (Sacharov), archimandrita. Vidět Boha, jaký je. Červený Kostelec: Pavel Mervart,

2017. S. 267 – 277. Životopis v doslove ku knihe, napísali Marina Luptáková a Michal Řoutil.
3 NOBLE, Ivana. NOBLE, Tim. BAUEROVÁ, Kateřina. PARUSHEV, Parush. Mnohohlas

pravoslavné teologie ve 20. století na Západě. Brno:CDK, 2016. S. 85 – 87.
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Po smrti starca Silvána sa Otec Sofronij uchýlil do pustovne. V roku 1941 bol

vysvätený za kňaza. Rozhodnutie zachytiť múdrosť starca Silvána písomne

a podlomené zdravie, zrejme v dôsledku prísneho asketického života viedli k tomu,

že sa v roku 1947 presťahoval do Francúzska. Počas rekonvalescencie po náročnej

operácií sa okolo neho zhromaždili muži a ženy, túžiaci žiť mníšskym životom. Ale

až v roku 1958 sa spolu s nimi presťahoval do Anglicka, kde v malej dedine

v hrabstve Essex založil stauropegický (spadá priamo pod Ekumenický patriarchát

v Konstantinopoli, nie pod miestnu pravoslávnu hierarchiu) 4 kláštor sv. Jána


[…]


starajúca sa o domácnosť, otec – živiteľ rodiny a vôbec každý človek usilujúci sa

tvorivo a s fantáziou, ale aj s trpezlivosťou plniť svoje povinnosti a tak niesť svoj

a Kristov kríž.

154 ZIMMERLING, tamtiež, s. 236 – 237.
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Záver

Náplňou mojej práce nebolo teologické zdôvodňovanie a posudzovanie

spirituality a mystiky Otca Sofronija a Dorothee Sölle. Preto som sa systematickej

teológie dotkla len do takej miery, ako to bolo nutné pre objasnenie základu,

z ktorého vyrastá spiritualita uvedených protagonistov. Ich teológia je spätá so

životom, s morálnym apelom i duchovným životom a mystickým prežívaním.

To je zjavné najmä u Otca Sofronija, ktorý poznával teológiu ako vedu z dvoch

hľadísk: prvým hľadiskom bola pre neho teológia ako čisto abstraktná koncepcia,

súhrn vedomostí bez prepojenia na poznanie Krista v srdci a druhé hľadisko bola

teológia spojená s modlitbou, prinášajúca tak nie len vedomosti, ale aj múdrosť,

odzrkadĺujúcu sa v morálnom konaní človeka.

Teologické, morálne a duchovné aspekty života sú prepojené aj v zmýšľaní

Dorothee Sölle, ale s dôrazom na porozumenie Božiemu zjaveniu a jeho

prítomnosti v rôznych kontextoch nášho sveta a života. Dôraz kladie na ľudskú

aktivitu a zodpovednosť, hovorí o spolupráci človeka s Božou tvorivou

aktivitou.155

Mojou prvotnou úlohou bolo porovnať spiritualitu pravoslávnu a protestantskú

v osobách týchto dvoch zvolených aktérov, ktorí sú vo svojich cirkvách považovaní

za významných mystikov. Ich životom a dôrazom v ich mystických cestách som

venovala prvé dve kapitoly. Najprv som prešla ich život a tvorbu s cieľom podať

ich ako obraz kultúry a doby, v ktorej vyrastali, podmienok, ktoré formovali ich

životy, myslenie a konanie. Potom som sa zamerala na najdôležitejšie oblasti

a hodnoty, atribúty ich mystického života. U každého z nich sú dôrazy kladené inde

– u Otca Sofronija na hodnotách individuálneho rastu a približovania sa Bohu

cestou asketického sebazdokonaľovania až po dosiahnutie zbožštenia – teozie.

155 KOČANDRLE BAUER, Kateřina, ŠTĚCH, František, KUŠNIERIKOVÁ, Michaela. Helpful

modells of theological, moral and spiritual discernment in catholicism, protestantism and

orthodoxy. In: Theologica 2019, Vol.9, No.2. s. 45 – 66. Dostupné z: academia.edu.
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U Dorothee Sölle je dôraz daný na prekonávanie vlastného ega a výjdenia zo seba

v ústrety služby druhým.

Až v druhom rade vyvstala predo mnou myšlienka sformulovať ich prínosy

v zmysle zabudovania ich mystických skúseností a nástrojov do života dnešného

„obyčajného“ človeka – laika. Čím môžu pravoslávny mních a protestantská

teologička osloviť dnešného človeka, žijúceho v súčasnej nestabilnej dobe

a boriaceho sa so svojimi existenčnými problémami? Nájsť odpoveď som sa

pokúsila v tretej kapitole, kde som ukázala, ako a do akej miery je možné si nájsť

čas na hesychiu a nástroje využívané pri jej pestovaní, resp. ako výjsť zo svojej

ulity a angažovať sa politicky či spoločensky v prospech druhých.

Uvedomujem si, že štruktúra tohto Záveru sa vymyká tomu, čo záver spravidla

obsahuje – totiž zhrnutie a perspektívy. Vzhľadom k tomu, že som týmto bodom

venovala celú tretiu kapitolu, považujem za nadbytočné znova všetky závery

opakovať. Rovnako som si vedomá, že som tému nevyčerpala úplne. Rozsah

bakalárskej práce neumožňuje venovať sa do najmenších podrobností všetkým

detailom a myšlienkám ich duchovných a mystických ciest. Za pozornosť by

napríklad stálo venovať sa podrobnejšie téme smrti u Dorothee Sölle. Že bola pre

ňu smrť dôležitá, môžeme predpokladať aj z toho, že jej ako miestu mystickej

skúsenosti venovala oveľa viac priestoru, ako predchádzajúcim piatim, popísaným

v knihe Mystika a vzdor. Ktovie, kam až by ju jej úvahy boli doviedli, ak by jej

vlastná smrť nezabránila pokračovať v Mystike smrti. U Otca Sofronija by za

pozornosť stálo preskúmať, či a ako sa menilo jeho rozpoloženie smerom

k ekumenizmu, resp. či v tomto smere dochádza k väčšej otvorenosti v kláštore po

smrti Otca zakladateľa.

J 14,2-21 hovorí o množstve príbytkov v dome Otca. Ježiš je Cesta, Pravda,

Život, ale spôsobov, akými je každý z nás pozvaný, je mnoho. Tak Otec Sofronij

ako aj Dorothee Sölle pozývajú svojimi životmi, aj životmi tých, ktorých uvádzajú

vo svojich knihách ako príklady a vzory, vykročiť. Jedinými podmienkami je brať

Boha vážne a uvedomiť si, že nasledovať Ho znamená celoživotnú prácu. V tomto

zmysle obstojí výrok pripisovaný veľkému katolíckemu teológovi Karlovi
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Rahnerovi: „Nábožný kresťan budúcnosti bude buď mystikom – ten, ktorý niečo

zakúsil – alebo nebude vôbec ničím“ (TI 7,15).156

156 https://blog.postoj.sk/7204/zazil-si-ho-skusenost-s-bohom-v-teologii-karla-rahnera.
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