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Bakalárska práca má za cieľ porovnať náhľad oboch mysliteľov na mystiku bez ich vzájomnej

konfrontácie. V úvode autorka predstavuje životnú cestu Sofronija, v druhej Sölle so zreteľom na ich

cestu k mystike a v mystike a ich náhľad na túto cestu. V tretej kapitole sa autorka venuje porovnaniu

ich pohľadov na mystiku, ako aj k ich možných presahom pre život laikov súčasnosti.

Bakalárska práca je spracovaná kvalitne na deskriptívnej rovine. V závere autorka ponúka prehľadné

porovnanie stanovísk osobností na zvolené oblasti a témy. Tabuľkové spracovanie poskytuje jasnosť

a prehľad, no limituje komplexnosť myšlienok.

V podkapitole Perspektívy mystických ciest Ing. Buknová rozoberá ani nie tak možnosti cesty

Sofronija, ako hesychazmu. Preto by bolo zaujímavé sa dočítať, čo by podľa autorky mohlo byť

zvláštnym príspevkom Sofronija pre spiritualitu laikov v súčasnosti.

Je zjavné, že autorka má o tému a autorov, ktorých spracúva, záujem. Dokladuje to aj rozsahom

použitej literatúry, ktorá nie je spracovaná povrchne. Použitá literatúra je dostatočná pre spracovanie

danej témy, hoci by som na ďalšiu prácu na nej odporučila použitie viacerých primárnych zdrojov.

Ing. Gabriela Buknová preukázala schopnosť pracovať s prameňmi, znalosť citačnej normy ako aj

pravidlá formálneho spracovania práce.

Predkladanú prácu odporúčam k obhajobe.

Hodnotenie: C

Otázky a témy na diskusiu:

1. Práca nemá za cieľ konfrontovať myšlienky Sofronija a Sölle v ekumenickom duchu a súčasne

autorka predkladá ich rozdielne pochopenie mystiky. Zaujímalo by ma vlastné stanovisko autorky -

ktorý prístup je podľa nej teologicky relevantný/bližší a prečo.

2. Sofronij zanechal záujem o východné náboženstvá po tom, ako našiel zmysluplnú cestu

v kresťanstve. Sölle rozvíja svoje myšlienky o mystike v rozhovore aj s predstaviteľmi východných

náboženstiev. Ako by ste vysvetlili tento rozdiel medzi nimi; v čom podľa vás tkvie táto ich inakosť?

3. Čo autorka, čerpajúc z myšlienok Sofronija a Sölle, považuje za ideál pre mystiku v angažovaní sa vo

svete, v boji za práva a slobody, aby bolo možné vyhnúť sa „úteku a odklonu od sveta“ ako aj

zosvetšteniu a politizácii mystiky? (cf. str. 70)